
ROMÂNIA
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

          

  HOTĂRÂRE
la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice 

pentru obiectivul de investiţie  „Modernizare drumuri pentru acces 
la Complex Reziden ial de Locuin e, Frumu ani Reziden ial Parc”ț ț ș ț , 

-  Faza: Proiect Tehnic de Execu ieț

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.08.2018,
           Având în vedere:

- raportul Direcţiei Tehnice, înregistrat sub nr. 14157 din 09.08.2018;
-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi

Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
- adresa Societăţii Belagro Development S.R.L., înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi

sub nr. 11214 din 26.06.2018;
       - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 155 din 26.07.2018 privind aprobarea

asocierii Jude ului Călăra i, prin Consiliul Jude ean Călăra i, cu Societatea Belagro Developmentț ș ț ș
S.R.L., în vederea modernizării unui tronson din DJ 100;

- prevederile art. 44 alin.  (1) şi art.  45 alin.  (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
            - prevederile art. 91 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. f) şi art. 126 din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare;
            În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

        Art. 1. – (1) Se aprobă documentaţia tehnico - economică pentru obiectivul de investiţie
„Modernizare  drumuri  pentru  acces  la  Complex  Reziden ial  de  Locuin e,  Frumu ani  Reziden ialț ț ș ț
Parc” -  Faza: Proiect Tehnic de Execu ie, cu valoarea totală a investiţiei de 12.504.282,72 lei, la careț
se adaugă T.V.A. din care C + M: 10.811.611,38 lei, la care se adaugă T.V.A.,  valoarea aferentă
tronsonului  din  DJ  100  fiind  de  5.903.926,59  lei,  la  care  se  adaugă  T.V.A.,  din  care  C  +  M:
5.102.444,94 lei, la care se adaugă T.V.A..  
                            (2)  Datele de identificare i principalele caracteristici tehnice ale obiectivului deș
investiţie sunt:

          Amplasament: Drumuri de acces, pe teritoriul comunei Frumu ani Jude ul Călăra i, dinș ț ș
care tronsonul din DJ100 începând de la intersec ia cu DJ301A ț (la limita judeţului Ilfov), în lungime
de 2,150 km, între  km 41+670 - km 43+820. 
               Caracteristici tehnice:
                             - lungimea totală a drumurilor de acces modernizate: 4025 m, din care lungimea
drumului jude ean DJ 100 modernizat: 2150 m;ț
                             - lă ime parte carosabilă  cu benzi de încadrare: 6,00 m + 2 x 0,25 m;ț
                             - lă ime acostamente: 2x0,75 mț
               Durata estimată de realizare a investiţiei: 36 luni.
            Art. 2. – Direcţia Tehnică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
            Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi.

   PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ     CONTRASEMNEAZĂ,

SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                                   Emil MU ATȘ

Nr.  167
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.08.2018

Întocmit, redactat,
DIRECTOR EXECUTIV,
ing. Cosmin GEANĂ


	CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI
	
	HOTĂRÂRE


